

# Regionens subventioner – hantering och fakturering av läkemedel och liknande produkter som subventioneras

---

## Hitta i dokumentet

[Syfte](#)  
[Bakgrund](#)  
[Regionens subventioner](#)  
[Kostnadsansvar och fakturering](#)  
[Undantagshantering](#)  
[Smittskydd](#)  
[Preventivmedel](#)  
[Spolvätskor](#)  
[Antipsykotiska läkemedel](#)

[Förskrivning av läkemedel och andra varor inom förmånen till tillståndslösa](#)  
[Bilaga 1. Hantering av beviljad undantagshantering för läkemedel till utomlänspatient](#)  
[Bilaga 2. Blankett: Läkemedelssubventioner, underlag för undantagshantering](#)

---

## Syfte

Rutinen beskriver Region Hallands hantering och fakturering av subventioner av läkemedel och liknande produkter som regionen subventionerar.

## Bakgrund

Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket, TLV, beslutar om vilka produkter som ska ingå i högkostnadsskyddet (förmånen). För läkemedel och liknande produkter som inte ingår i förmånen kan Region Halland i vissa fall subventionera dessa till en enskild patient. Region Halland har även i vissa andra fall beslutat att patienten inte ska betala hela kostnaden för sina läkemedel själv.

**Observera** att det är den region som behandlar patienten som beslutar om subvention och den region där patienten är folkbokförd som betalar.

## Regionens subventioner

- Undantagshantering
- Smittskyddsläkemedel
- Preventivmedel
- Spolvätskor
- Antipsykotiska läkemedel
- Läkemedel till personer som vistas i landet utan tillstånd (tillståndslös, papperslös)

Se även vårdgivarwebben: [Subvention av läkemedel - Vårdgivare \(regionhalland.se\)](https://regionhalland.se)

## Kostnadsansvar och fakturering

Regionkontoret har kostnadsansvar för smittskyddsläkemedel, preventivmedel, spolvätskor och läkemedel till personer som vistas i landet utan tillstånd (tillståndslös, papperslös). Hallands sjukhus, Psykiatri Halland, Ambulans diagnostik och hälsa har kostnadsansvar för undantagshantering som beslutas av respektive förvaltning. Regionkontoret har kostnadsansvar för undantagshantering som beslutas av övriga verksamheter inom Region

Halland och som uppfyller förutsättningarna för undantagshantering. Regionkontoret har även kostnadsansvar för patienter folkbokförda i Halland som beviljats undantagshantering av annan region via valfrihetsvård. Undantagshantering som uppkommer som ett resultat av regionsjukvård har remitterande klinik/sjukhus kostnadsansvar för. Regionens subventioner betalas inte ut retroaktivt och därför gäller till exempel subventionering av undantagshantering från beslutsdatum.

Kostnader för utomlänspatienter som beviljas undantagshantering vidarefaktureras region där patienten är folkbokförd. Se bilaga 1 för överenskommelse om hantering mellan Västra Götalandsregionen och Region Halland.

## Undantagshantering

I en överenskommelse mellan SKR och staten (2008) om statens ersättning för läkemedel inom läkemedelsförmånerna, har regionerna förbundit sig att i undantagsfall stå för kostnaden för läkemedel som inte ingår i läkemedelsförmånen. Följande fyra förutsättningar ska vara uppfyllda:

- Enskilda patienter, undantagsfall
- Synnerligen angelägna medicinska behov
- Behandlingsalternativ saknas
- Användningen bedöms vara kostnadseffektiv i det enskilda fallet (jämfört med andra alternativ inom vården)

## Beslut om undantagshantering

Undantagshantering beslutas av respektive förvaltning/verksamhet, av förvaltningschef/verksamhetschef eller motsvarande. Beslut om undantagshantering ska dokumenteras inklusive uppfyllda förutsättningar enligt överenskommelsen mellan SKR och staten.

Inför beslut ska eventuella beslut från TLV eller [regionala beslut om ordnat införande](#) tagits i beaktande, detsamma gäller rekommendationer från [NT-rådet](#) (rådet för nya terapier).

I de fall patient med behov av undantagshantering behandlas av vårdenhet i Halland som inte tillhör regionens sjukvård, och som inte har avtal med regionen, får patienten hänvisas till verksamhet som drivs av Region Halland.

Beslutets giltighetstid bör vara 1 år. Om TLV under undantagshanteringens giltighetstid beslutar att läkemedlet ska ingå i förmånssystemet upphör undantagshantering och läkemedlet hanteras som övriga receptbelagda läkemedel inom förmånen.

Vilka läkemedel som subventioneras och till vilken kostnad ska rapporteras årligen till Regionkontoret.

## Övriga verksamheter inom Region Halland eller som har avtal med Region Halland

Beslut om undantagshantering tas av respektive verksamhet. Regionkontoret finansierar undantagshantering som uppfyller kriterierna ovan och som är i konsensus med tidigare beslut om undantagshantering inom Region Halland.

Regionkontorets läkemedelsstrategiska funktion bör kontaktas för att få ett beslutsunderlag inför beslut. Beslut om undantagshantering inklusive dokumentation om uppfyllda förutsättningar meddelas Regionkontorets läkemedelsstrategiska funktion.

Läkemedelsstrateg säkerställer att beslut om undantagshantering uppfyller kriterier för undantagshantering samt är samstämmt med tidigare beslut inom Region Halland. Om kriterierna för undantagshantering är uppfyllda skapar läkemedelsstrateg meddelande till apoteket om fakturering som aktuell verksamhet skickar till patienten, som ansvarar för att expedierande apotek har uppdaterade faktureringsuppgifter. Bilaga 2 kan användas då verksamheten önskar beslutsunderlag. Beslut och önskemål om beslutsunderlag skickas till Regionkontoret, Kvalitet inom Hälso- och sjukvård/Läkemedel, Box 517, 301 80 Halmstad. Vid frågor kan läkemedelsstrateg kontaktas via funktionsbrevlåda [RK Post Hälso- och sjukvård](#).

#### Apoteket

Apoteket expedierar läkemedlet enligt beslutet och fakturerar 100 % av kostnaden till

Region Halland  
ZZXXX036  
Box 310  
737 26 FAGERSTA

Fakturan ska innehålla uppgift om:

- diarienummer
- förskrivarens namn och arbetsplatskod
- produktspecifik information: benämning, varunummer, kvantitet, à-pris och belopp
- att patienten är folkbokförd i Halland.

### **Smittskydd**

Enligt [Smittskyddslagen 2004:168](#) ska läkemedel som förskrivits av läkare mot allmänfarlig sjukdom och som läkaren bedömer minskar risken för smittspridning vara kostnadsfria för patienten. Region Halland betalar hela kostnaden för dessa läkemedel.

#### Förskrivare

Arbetsplatskod ska finnas på receptet. På receptet anges följande: enligt SML  
I NCS markeras kryssrutan Smittskyddsläkemedel i receptdialogen, vilket kompletterar doseringstexten till apoteket med texten "enligt SML".

#### Apoteket

Apoteket expedierar och registrerar förmånstyp "S". OBS. läkemedel till asylsökande faktureras Migrationsverket, varför "S" INTE ska anges i dessa fall.

### **Preventivmedel**

Preventivmedel inom förmånen är helt kostnadsfria för patienten upp till och med 20 år. För preventivmedel inom förmånen till patienter mellan 21–25 år (expedition senast dagen före 26 årsdagen) har Regionstyrelsen 2013-11-01 beslutat att viss del av kostnaden ska subventioneras. Egenavgiften för halländska patienter mellan 21–25 år är därför högst 100 kr per år (25 kr per 3 månader). Eventuell merkostnad betalas av patienten. Resterande belopp subventioneras.

#### Förskrivare

På receptet anges följande: Subvention pmedel

Preventivmedel som subventioneras

Läkemedel med godkänd indikation som preventivmedel, ATC-kod G03A och G02B inom förmånen. Qlaira subventioneras enbart i enlighet med TLVs förmånsbegränsning.

Apoteket

Apoteket expedierar läkemedlet och fakturerar resterande belopp enligt ovan till respektive enhet. Apoteket ska ange det ZZ-nummer som motsvarar var förskrivningen har skett, se tabell:

Vårdenhet	ZZ-nr
Ungdomsmottagningen Kungsbacka	ZZXXX078
Ungdomsmottagningen Varberg	ZZXXX079
Ungdomsmottagningen Falkenberg	ZZXXX076
Ungdomsmottagningen Halmstad	ZZXXX077
Ungdomsmottagningen Hylte	ZZXXX080
Ungdomsmottagningen Laholm	ZZXXX081
Hallands sjukhus Halmstad	ZZXXX085
Hallands sjukhus Varberg	ZZXXX086

## P-piller

Region Halland

ZZ-nummer enligt tabell ovan

Box 310

737 26 FAGERSTA

Fakturan ska innehålla uppgifter om:

- Arbetsplatskod
- Vårdenhet i klartext
- Patientens födelsedatum
- Förskrivna preparat, inklusive varunummer, benämning, förpackningsstorlek, antal

**Spolvätskor**

Spolvätskor (tidigare kallade CE-produkter) subventioneras av Region Halland.

Förskrivare

På receptet anges följande: Subvention spolvätska

Apoteket

Apoteket expedierar spolvätskor och fakturerar 100 % av kostnaden till

Spolvätskor

Region Halland

ZZXXX039

Box 310

737 26 FAGERSTA

Fakturan ska innehålla uppgifter om:

- Arbetsplatskod
- Vårdenhet i klartext

- Förskrivna preparat, inklusive varunummer, benämning, förpackningsstorlek, antal

## Antipsykotiska läkemedel

Efter en överenskommelse om statsbidrag för läkemedel 1998 betalar Region Halland egenavgiften för antipsykotiska läkemedel (ATC-kod N05A) till patienter med allvarlig psykossjukdom som

- På grund av denna sjukdom saknar sjukdomsinsikt och därför inte kommer att betala för sina läkemedel
- Riskerar allvarlig försämring av sin sjukdom och som kan komma att innebära fara för liv och hälsa för patienten eller annan

Behandlande läkare gör den individuella medicinska bedömningen enligt ovan och beslutar om kostnadsfria läkemedel i samråd med sin verksamhetschef. Subventionen gäller antipsykotiska läkemedel, andra läkemedel kan även inkluderas enligt läkarens bedömning av patientens behov till exempel kompletterande mediciner som antidepressiva eller läkemedel mot biverkningar.

### Apoteket

Den del av läkemedelskostnaden som faller inom patientens eventuella högkostnadsskydd faktureras inte. Patientens egenavgift för de inkluderade läkemedlen faktureras till Region Halland:

Region Halland  
ZZXXX038  
Box 310  
737 26 FAGERSTA

Fakturan ska innehålla uppgifter om:

- Arbetsplatskod
- Vårdenhet i klartext
- Förskrivna preparat, inklusive varunummer, benämning, förpackningsstorlek, antal

## Förskrivning av läkemedel och andra varor inom förmånen till tillståndslösa

Tillståndslösas rätt till subventionerad vård styrs av [Lag \(2013:407\) om hälso- och sjukvård till vissa utlänningar som vistas i Sverige utan nödvändiga tillstånd](#).

Region Halland subventionerar därför läkemedel och varor som ingår i läkemedelsförmånen för denna grupp. För instruktioner angående begränsningar, förskrivning och fakturering från apotek se rutin [Asylsökande, nyanlända och kvotflyktingar - Vårdgivare \(regionhalland.se\)](#).

- Bilaga 1. [Hantering av beviljad undantagshantering för läkemedel till utomlänspatient](#)**  
**Bilaga 2. [Blankett: Läkemedelssubventioner, underlag för undantagshantering](#)**

### Uppdaterat från föregående version

24-07-18 Förtydligande att regionens subventioner inte betalas ut retroaktivt ,  
länkuppdatering

#### Tidigare versionsuppdateringar

23-07-26 Redaktionella ändringar, länkuppdatering

2023-04-13: Ny bilaga 1.

2022-11-23 Uppdaterade länkar; 2022-10-12: Redaktionella ändringar; 2022-09-06  
Rutinerna gällande förskrivning av läkemedel och andra varor inom förmånen till  
tillståndslösa har överförts till rutin Asylsökande och tillståndslösa – administration i hälso-  
och sjukvården och en hänvisning har förts in i denna rutin.; 2021-12-28 Redaktionella  
ändringar; förtydligande av stycket som avser kostnadsansvar och fakturering och som berör  
utomlänsfakturering.

## **Bilaga 1. Hantering av beviljad undantagshantering för läkemedel till utomlänspatient**

Följande har tagits fram i samarbete mellan Västra Götalandsregionen och Region Halland för att tydliggöra överenskommelsen angående hantering av beviljad undantagshantering för läkemedel till utomlänspatient, som anges i § 6 i Samverkansavtal Västra sjukvårdsregionen 2023–2026.

### **Bakgrund**

I en överenskommelse mellan SKR och staten (2008) om statens ersättning för läkemedel inom läkemedelsförmånerna, har regionerna förbundit sig att i undantagsfall stå för kostnaden för vissa läkemedel som saknar förmån.

### **Grundläggande principer är att:**

- Den region som behandlar patienten tar beslut om undantagshantering enligt de rutiner som gäller inom den region där beslut om behandling tas
- Den region där patienten är folkbokförd har kostnadsansvar för undantagshanteringen
- Den region som beviljat undantagshantering till utomlänspatienter fakturerar kostnaden för undantagshantering till den region där patienten är folkbokförd

### **Kontakt med kostnadsansvarig**

Kontakt med den region som har kostnadsansvar tas innan behandling initieras i de fall undantagshantering är aktuell för läkemedel som ingår i nationell samverkan och där NT-rådet (Rådet för nya terapier) givit yttrande till regionerna om att inte använda eller avvakta användning av aktuellt läkemedel.

Se nedan för

1. Patient folkbokförd i Västra Götalandsregionen söker vård i Region Halland utan remiss (valfrihetsvård)
2. Patient folkbokförd i Region Halland söker vård i Västra Götalandsregionen utan remiss (valfrihetsvård)
3. Patient folkbokförd i Region Halland som remitterats till Västra Götalandsregionen (regionsjukvård)

### **Patient folkbokförd i Västra Götalandsregionen söker vård i Region Halland utan remiss (valfrihetsvård)**

Beslut om undantagshantering tas inom Region Halland  
Västra Götalandsregionen har kostnadsansvar  
Region Halland fakturerar Västra Götalandsregionen

Fakturan ställs till:

Operativ hälso-och sjukvårdsnämnd  
FE842  
405 83 Göteborg  
Beställarid: 4250001  
GLN: 7350003379300

Av fakturan ska det framgå:

- Personnummer
- Period/datum
- Att det rör sig om kostnaden för undantagshanteringen av receptläkemedel
- Diarienummer från Region Hallands informationsunderlag till apotek

**Patient folkbokförd i Region Halland söker vård i Västra Götalandsregionen utan remiss (valfrihetsvård)**

- Beslut om undantagshantering tas inom Västra Götalandsregionen
- Region Halland har kostnadsansvar
- Västra Götalandsregionen fakturerar Region Halland

Fakturan ställs till:

Region Halland

Referensnummer: ZZXXX098, projektkod 61165

Box 310

737 26 FAGERSTA

Av fakturan ska det framgå:

- Att det rör sig om kostnaden för undantagshanteringen av receptläkemedel
- Förskrivarens namn och arbetsplats
- Produktspecifik information: benämning, varunummer, kvantitet, à-pris och belopp
- Att patienten är folkbokförd i Region Halland

**Patient folkbokförd i Region Halland som remitterats till Västra Götalandsregionen (regionsjukvård)**

- Beslut om undantagshantering tas inom Västra Götalandsregionen
- Region Halland har kostnadsansvar
- Behandlande vårdenhet i Västra Götalandsregionen som beslutat om undantagshantering fakturerar Region Halland

Fakturan ställs till:

Region Halland

Referensnummer: ZZXXX104

Box 310

737 26 FAGERSTA

Av fakturan ska det framgå:

- Att det rör sig om kostnaden för undantagshanteringen av receptläkemedel
- Förskrivarens namn och remitterande enhet
- Produktspecifik information: benämning, varunummer, kvantitet, à-pris och belopp
- Att patienten är folkbokförd i Region Halland